关于公布萧山区 2023年中小学（幼儿园）STEAM项目化学习

论文评选结果的通知

各中心小学：

  萧山区 2023年中小学（幼儿园）STEAM项目化学习论文评选工作已结束，

经评委组评选，共评出获奖论文 70篇，其中一等奖 12篇，二等奖 23篇，三等

奖 35篇，现将评选结果予以公布：

序号 学 校 作 者 论文题目
获奖

等级

1
萧山区瓜沥

镇明德学校
田珊珊

项目化视域下“整本书阅读”学习

任务群的探索实践
一等奖

2
萧山区江寺

小学
李梦楚

“研·创·评”循环：场馆视域下

小学中段项目化学习的实践与重构
一等奖

3
银河实验小

学
邸靖晏

托•扶•放：搭适切脚手架 促学教双

进阶
一等奖

4 党湾二小 董晨晖
活页项目书：过程展评需求下的小

学科学项目作业设计与实践
一等奖

5

萧山区临浦

镇第一幼儿

园

张明明

孙永芳

“三图·三会”模式：助推大班幼

儿 steam项目中共享式探究的新策

略——以建造“草莓棚”为例

一等奖

6
萧山区回澜

初级中学
莫微佳

全景设计：基于“科学+”的 STEAM

项目设计与实践
一等奖

7
萧山区信息

港幼儿园

施秀婷

王小青

三链聚合：大班幼儿项目化学习深

度探究的实践策略
一等奖

8
萧山区金惠

初级中学
姚建玲

统整·进阶·延伸：新课改背景下

的项目化学习实践研究——以《编

辑文物归家历程公众号》为例

一等奖

9
浙江省萧山

中学
李海霞

双螺旋结构：学科项目化学习的模

型设计与实践
一等奖

10
萧山区劲松

小学
徐韩红

“科学+”视域下五维三阶项目化

学习样态的设计与实施
一等奖

萧
山
区
教
育
发
展
研
究
中
心

11
萧山区瓜沥

镇联兴小学

郭 杰

金怀德

项目学习：STEAM视野下小学创意制

作新学习策略的探索
一等奖

12
萧山区市心

小学
戚喜乐

审辩·迭代·分解：小学科学项目

化学习中驱动性问题研究
一等奖

13
萧山区新街

小学
陈丽萍

一核三维：在“小面粉大学问”劳

动项目化学习中培养学生的核心素

养

二等奖

14
萧山区湘师

实验小学
杨 莹

大概念·真问题·重迭代：单元优

化视域下项目化学习实施路径—以

《“此间风物”旅游宣传手册设

计》为例

二等奖

15
萧山区湘师

实验小学
高春雅

基于教材的单元项目化学习的设计

与实践
二等奖

16
萧山区靖江

第二小学
高 霞

STEAM视角下科学课堂“项目化学

习”的实践探索
二等奖

17
萧山区世纪

实验小学
葛飞斐

基于项目式学习的 STEAM教学理念

在音乐单元教学中的应用
二等奖

18

萧山区戴村

镇中心幼儿

园滨南园区

谢金萍

丁薇娜

三链聚合：助推大班造纸项目化学

习的实践研究
二等奖

19
萧山区回澜

小学
周晓芸

基于5C目标的小学科学项目化教学

现状与对策研究
二等奖

20
萧山区闻堰

小学
裴玲燕

STEAM项目式学习：变革学教方式

助力素养发展——以《“慧创”梦

想教室》跨学科主题学习活动为例

二等奖

21
萧山区高桥

幼儿园

汪余露

王洁君

“五步梯进式”记录单：STEAM理念

下助推幼儿游戏中项目化学习的新

策略

二等奖

22

萧山区临浦

一幼通济分

园

孔炜红

应芳芳

问题链助推幼儿 STEAM项目中探究

力的策略实践
二等奖

23
萧山区通惠

小学
王祎婷

思疑·思谋·思维：素养导向的

STEAM项目化学习实践研究——以

“小鸟餐厅”为例

二等奖

24
萧山区北干

初中
莫微奇

链接·建构·融合：基于数学学科

本位的 STEAM实践研究
二等奖

25

萧山区瓜沥

镇第二幼儿

园

余洁敏

傅泽昕

儿童视角下幼儿园STEM项目活动构

建策略探究——以大班项目活动

“亚运卡巴迪”为例

二等奖

26
萧山区楼塔

镇中心小学
陈玉海

设计·实施·评价：基于素养发展

的小学科学项目化教学实践研究
二等奖

27
萧山信息港

小学
施均捷

学校主题式跨学科项目化学习实践

活动推进的探索与更迭
二等奖

萧
山
区
教
育
发
展
研
究
中
心

28
萧山区南翔

小学
沈雅飞

小学科学微项目教学中实现“知识

落地”的思考和实践
二等奖

29
萧山区靖江

中心幼儿园

杨利华

袁玲慧

指向“探索·观察·协同”的

STEAM项目化学习评价研究——以

大班“智能警车”为例

二等奖

30
萧山区靖江

三小
董烨垭

STEAM视域下大单元主题式学习的

设计与初探——以《工具与技术》

单元提炼的“木工非遗”主题为例

二等奖

31

萧山区戴村

镇中心幼儿

园凌溪园区

丁薇娜

谢金萍

项目图鉴：优化大班项目化学习的

载体创新与实践
二等奖

32
萧山区金山

小学
汤亚飞

项目化学习在道德与法治学科单元

整体教学中的实践研究
二等奖

33
萧山区临浦

镇东藩小学
黄 哲

寻·探·展：STEAM视角下拓展性微

项目的设计与实施——以《简易灭

火器》为例

二等奖

34
萧山区金山

小学
冯水金

融入成长型思维的小学科学项目化

评价支架的设计研究
二等奖

35

萧山区临浦

镇第一幼儿

园

陈觅赟

孙绮亚

基于STEAM理念的幼儿“QELTS”教

学模式路径的实践研究
二等奖

36
萧山区南阳

第三幼儿园

吴仪慧

王雨婷

1+3影社：STEAM理念下大班幼儿光

影游戏项目式学习的实践研究
三等奖

37

北干学前教

育集团明怡

幼儿园

陈如意

思考·准备·支持：儿童视角下大

班项目化学习开展的策略研究——

以项目活动“葡萄藤长高了”为例

三等奖

38

萧山区临浦

镇东藩幼儿

园

王丹萍

金霞飞

探秘古镇：大班幼儿体验式特色项

目的设计与实施
三等奖

39
萧山区北干

小学
汪婷杰 巧思飞跃 一起“趣”文创 三等奖

40
临浦一幼通

济分园

朱思遥

倪春丹

SOLO分类原理在大班 STEAM“创客

工坊”的深度探索
三等奖

41

萧山区临浦

镇大庄幼儿

园

俞钗慧

郭恩娣

PBL模式下促进大班幼儿深度学习

的实施策略和应用——以项目活动

“建桥”为例

三等奖

42
萧山区汇宇

小学
蔡红丹

智学·智行·智评：小学信息科技

“校园名片”项目设计与实践研究
三等奖

43
萧山区闻堰

三江幼儿园
杜 雪

问·探·评：STEAM教育理念下大班

幼儿项目化学习的设计与实践——

以《稻草人》为例

三等奖

44

萧山区益农

镇荣盛中心

幼儿园

徐琳琳

许国锋

对标 STEAM理念推进大班幼儿生成

性活动的实施策略——《动物大世

界》主题背景下“暖心小屋”为例

三等奖

萧
山
区
教
育
发
展
研
究
中
心

45
萧山区河上

镇中心小学
俞颖东

用项目化方式进行班级“德育长作

业”的设计与实践
三等奖

46

萧山区瓜沥

镇坎山幼儿

园

张小玲
“3+”：幼儿园 STEAM项目化篮球

游戏评价模式的构建与运用
三等奖

47

萧山区崇文

世纪城实验

学校

阮 鑫
素养培育视角下促进学习力迁移的

项目化学习实践研究
三等奖

48
戴村镇初级

中学
裘芳子

基于“学教评”一致的初中跨学科

项目化教学设计与实践——以“打

造泡菜品牌”为例

三等奖

49
萧山区开诚

幼儿园
金梦洁

基于真实情境中的小班科学活动的

支持策略探索——以小班项目活动

《蚯蚓日记》为例

三等奖

50
萧山区开悦

幼儿园

丁丹英

童思怡

杨梦洁

嗨，机器人——“心动模式”下幼

儿园 STEAM项目活动设计
三等奖

51
萧山区赭山

小学
沈 菲

深度探究：指向问题解决能力的项

目化学习设计与实施——以“船的

研究”为例

三等奖

52
萧山区夹灶

小学
罗海军

具境学习：小学学习项目的设计与

实施研究
三等奖

53
萧山区临浦

镇东藩小学
徐青青

基于 STEAM理念的 Python项目化学

习的实践探究——以“猜数字”游

戏为例

三等奖

54
萧山区南阳

小学
郁舒庭

伞“焕”新生：以 STEAM项目化学

习为导向的小学劳动布艺创作类拓

展课程实践研究

三等奖

55
萧山区党山

小学
陆丽芬

基于核心任务：“教室盆栽我做

主”项目化学习活动设计与实践
三等奖

56
萧山区城东

小学
孙 萌

创·精·拓：STEAM教育理念下小学

中草药项目化学习模式的设计与实

践

三等奖

57
萧山区益农

镇第二小学
袁 能

点线面体：STEAM理念下小学科学单

元项目化学习的实践研究——以

《工具与技术》单元为例

三等奖

58 萧山五中 倪碧波
指向高阶思维培育的高中地理乡村

考察 STEM实践探索
三等奖

59
萧山区世纪

盈新幼儿园

葛 婷

俞晓旖

基于 Steam项目化学习的幼儿园大

班科学探究活动的实践探索——以

大班探究活动《小车创想记》为例

三等奖

60
萧山区世纪

实验小学
朱燕飞

体育里的数学：经历问题解决，积

累活动经验——人教版六上“确定

起跑线”项目化学习实践研究

三等奖

萧
山
区
教
育
发
展
研
究
中
心

61 萧山十一中
方丹青

张 乔

聚焦·搭建·评价：STEAM视域下通

用技术项目式教学实践研究——以

智能交通灯的设计与制作为例

三等奖

62
萧山区南翔

小学
顾婷婷

关注思维的实践类 STEAM项目课堂

策略研究——以《果冻初体验》为

例

三等奖

63
萧山区通惠

初中
冯晓波 制作活字印刷术说明书 三等奖

64
萧山区信息

港初中
顾东东

问题、发散、融合——指向行为导

向的项目化教学探索——以智能垃

圾分类小管家项目为例

三等奖

65

萧山区闻堰

三江幼儿园

南岸花城园

区

杜益丹
STEAM理念下大班社区探秘项目活

动的实践与探析
三等奖

66
萧山区江南

小学
钱欣彤

从“教室”走向“自然”——基于

STEAM理念的户外跨学科项目化学

习

三等奖

67
萧山区靖江

第一小学
孟良姚

做绿茵场上的足球小子——基于

STEAM理念下提升小学六年级学生

足球比赛能力的项目化学习研究

三等奖

68
萧山区瓜沥

镇坎山小学
郑利萍

STEAM理念下小学语文课本剧课程

的开发和实践研究
三等奖

69
萧山区贺知

章学校
曾 娇

重“新”出发：项目化学习，让美

术课程更精彩
三等奖

70

浙江省湘湖

师范学校附

属小学

王丽吉
学习进阶：STEAM教育理念下的大单

元教学设计重构
三等奖

萧山区教育发展研究中心

2023年 12月 30日
萧
山
区
教
育
发
展
研
究
中
心